

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

beirate	«Liburutegia eta eskaratza bereizten dituen beirateko irudian jarrita zeukan arreta.»
brastakoan	« Brastakoan hedatutako laino itxiari ohi zaion izu-zirrarak hotzikaratu ninduen.»
ordoki	«Arrotzak atzerantz jiratu zuen burua etxe aurreko ordoki idor, zabalerantz...»
banoki	«Arratsaldea nagitzen hasia, beirateak banoki irazten zuen liburutegiko leihotik irristatutako azken errainu xumea...»
hirugiharre	«Hatz luze zartatuen puntez askatu zuen larruzko estalkia, irin taloz hirugiharrea biltzerakoan egin ohi denaren justu kontrara.»
irazi	«Arratsaldea nagitzen hasia, beirateak banoki irazten zuen liburutegiko leihotik irristatutako azken errainu xumea...»
txirikordatua	«...beirateak banoki irazten zuen liburutegiko leihotik irristatutako azken errainu xumea, hirusta txirikordatuaren berdea multiplikatuz.
esakizun	«...oso letra txikiz, latinezko esakizun bera irakur zitekeen: <i>Fugite partes adversæ ut complexus non siat (sit) similis morte.</i> » [Aldegin, etsaiok,
<i>fugite partes adversæ ut...</i>	« <i>Fugite partes adversæ ut complexus non siat (sit)similis morte.</i> » 'Aldegin, etsaiok, besarkada heriotza bezalakoa izan ez dadin'
obramendu	«Zarpa zerion arrotzaren arropa guztiari, obramendu eta ustel usaina haren gorputzari.»
zarpa	« Zarpa zerion arrotzaren arropa guztiari, obramendu eta ustel usaina haren gorputzari.»
atezuan	«...uluren batek edo zakurraren arrazoi jakinik gabeko zaunkak atezuan jartzen ninduenean, kriseilua hartu eta aterantz joaten nintzen...»
kriseilu	«...uluren batek edo zakurraren arrazoi jakinik gabeko zaunkak atezuan jartzen ninduenean, kriseilua hartu eta aterantz joaten nintzen...»
ulu	«... uluren batek edo zakurraren arrazoi jakinik gabeko zaunkak atezuan jartzen ninduenean, kriseilua hartu eta aterantz joaten nintzen...»
adeitsu	«Ez nintzaion hasiko adeitsu eta farrastan esaka planoak eta jabe-agiriak Aba Yakuerenean aurkitu nituela.»
erkindu	«Neroni nengoen, agian, ahultzen eta erkintzen hasia.»
farrastan	«Ez nintzaion hasiko adeitsu eta farrastan esaka planoak eta jabe-agiriak Aba Yakuerenean aurkitu nituela.»
iradoki	«Arrotzaren ahotsak ez zeukan haren trazak eta eguzkitara iharturiko aurpegikerak iradoki zezaketen zakartasunik.»
neroni	« Neroni nengoen, agian, ahultzen eta erkintzen hasia.»
zakartasun	«Arrotzaren ahotsak ez zeukan haren trazak eta eguzkitara iharturiko aurpegikerak iradoki zezaketen zakartasunik. »

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

erasanda	«...artean gizon gordina, erasanda zegoen arrotza, aurpegi zurbil-zurbileko bi argi-zuloek salatzen zutenez.»
hanpatua	«...ez ninduen mehatxuak harritu, arrotzaren hizketarako manera guztiz hanpatuaren segurantzak baino.»
imintzio	«...eta liburuxka gorde zuen azkar, lapurretaren imintzio eginez.»
mihura	« Mihura ederrenean dela, orduantxe ohartzen gara sagarrondoaren ahulaldiaz ere.»
gibelarri	«Kobazuloaren sakonera ezagutzeko bota ohi diren gibelarriak etorri zitzaizkidan burura.»
lakarigorotz	«Neure baitan bihurritu nintzen. Baina, baina... Lakarigorotz alaena!»
zapuztu (kemena)	«Zaila zait adierazten arrotzaren zerk zapuztu zidan kemena...»
berariaz	«Ez dakite —edo berariaz ahanzten dute— zigorle zutena eta ferekatzaile dutena ehiztari bera direnik.»
espaka	«Ez nintzaion zurikerietan eta espaka ere hasi.»
melaxkatu	«Ez nintzaion, bada, zakur baten modura melaxkatu .»
otzan	«...ez zituen espero izango izotzaren gogorra eta hotza besterik; hargatik, nire jarrera otzanak tentuan jarri zuela zirudien.»
tentuan jarri	«...ez zituen espero izango izotzaren gogorra eta hotza besterik; hargatik, nire jarrera otzanak tentuan jarri zuela zirudien.»
eroapen	«Galdera haiek eroapenaz baizen argituko ez nituela etsita, gela nagusira iritsirik, suaren aurreko harmaila erakutsi nion.»
grakatsu	«Artilezko galtzerdi lakarrak ere kendu nizkion, oin grakatsuak bistaraturik.»
lakar	«Artilezko galtzerdi lakarrak ere kendu nizkion, oin grakatsuak bistaraturik.»
zata	«Oinetako haustuak erazten hasi zenean, makurtu egin nintzaion —aitortzea mingarri baldin bazait ere— zatak kentzen laguntzeko.»
txerren	«Oroimena omen da Txerrenek mundu honetan daukan morroirik fidelena...»
zolda	«Zerorrek ere ekarriko zenuen, bada, oinetan zolda , estrainekez etorri zinenean?»
azal-apainetan	«Aspaldian ut egina nielakoan jauregiaren jabe egin nintzen egunei, horren azal-apainetan bizi nintzen, ordea...»
ut egina	«Aspaldian ut egina nielakoan jauregiaren jabe egin nintzen egunei, horren azal-apainetan bizi nintzan, ordea...»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

bil-bil egin	«Arrotza ikusi nuen, bere arropak bil-bil egin , eta etxe aurreko belar meta baten azpian ezkututzen arropa pilda.»
pilda	«Arrotza ikusi nuen, bere arropak bil-bil egin, eta etxe aurreko belar meta baten azpian ezkututzen arropa pilda .»
peskizan	«Burutik pasatu zitzaidan, begiradaz segitzen niolarik, parajeak miatzen baino gehiago ari zela norbaiten peskizan .»
ahakarka hasi	«...eta arrotza, aretora itzulirik, beheko sura inguratu zenean, orduan ere ez nintzaion ahakarka hasi .»
egonarri	«Beirateko marrazkiari begira zegok hori, pentsatuta, ez nintzen egonarri hartaz kezkatu...»
arbi	« Arbi papurtuaren zukua hirugiharretan bildu, eta haren frijiduraz osaturiko taloa atera nion mahaira.»
aretxe	«Atseginez hartu zituen aretxearen saiheski ketuak eta urdemutur ozpinetan beratuak.»
beratua	«Atseginez hartu zituen aretxearen saiheski ketuak eta urdemutur ozpinetan beratuak .»
eraitsi	«...normala zela erreberoa, ahuntzaren esne eraitsi berriak, behiarena edo ardiarenak ez bezala, baduela ur hezearen zapore mikatz hori.»
mikatz	«...normala zela erreberoa, ahuntzaren esne eraitsi berriak, behiarena edo ardiarenak ez bezala, baduela ur hezearen zapore mikatz hori.»
edena	«Instant bat lehenago arrotzak oso garbi zeukan edena nahastu niola esnari.»
mandio	«Sotoaren ondoren, etxeko gela eta sala, pasadizo eta zurubi, mandio nahiz biltegi, jauregi guztia erakutsi nion.»
trepeta	«— Behean dauzkat pattarra egiteko trepetak .»
zurubi	«Sotoaren ondoren, etxeko gela eta sala, pasadizo eta zurubi , mandio nahiz biltegi, jauregi guztia erakutsi nion.»
gatzari	«Neuk ere ez dakit nola eusten dion hain gatzari luze batek horko sabai horri.»
makatz	«— Hemen sarriagoa da arbola makatza , kainabera eta sastraka; habeetarako baliorik gabea guztia...»
sastraka	«— Hemen sarriagoa da arbola makatza, kainabera eta sastraka ; habeetarako baliorik gabea guztia...»
begirantza	«Bukatu genuen etxearen begirantza , eta nire beharren neurrira egokitua neukan areto nagusira itzuli ginen...»
ibilgo / ibilgu	«Gelatik gelara bitarteko ibilgo luze hartan, nire arreta arrotzaren argibidera adina, haren gorputz tantaira ere jarrita zegoen.»
jite	«...banekien ezin nuela ezer handirik erabaki, bada-eta bere neurri eta jitea frogatzeko mentura gertatzen den arte...»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

tantai	«Gelatik gelara bitarteko ibilgo luze hartan, nire arreta arrotzaren argibidera adina, haren gorputz tantaira ere jarrita zegoen.»
alderoka	«...haren beso eroriek, alderokako ibilerak eta bizkar okertuak...»
soizu	«...nire erronkari erantzun ziezaiola agindu: — Soizu! »
domine	«Arrisku latza dakarkizu arerio ustez baldarra Erret-hiriko domine trebeenarekin zaildua dagoela berandu konturatzeak...»
kankailu	«Arrotzaren gorputz kankailuak ez zidan ezpatari aditu baten inolako itxurarik iradokitzen...»
bainoago	«Ezpataz zauritu banindu bainoago izutu ninduten arrotzaren azken hitzek.»
gider	«Non ikusi ote dut nik ezpata- giderrari heltzeko modu hori...»
kuku-mikuka	« <i>Nor zaitu?</i> haren atzean, <i>ondo ezagutzen haut</i> bat bide zebilen kuku-mikuka .»
alderotu	«Nik burua albo batera mugitu ahala, haraxe alderotzen zuen arrotzak ere bere gorputza...»
lepazamar	«...damutzen hasita nengoen arrotza lepazamarretik hartu eta ostiko batez etxetik ez bota izanaz.»
petux	«— Harrokeriaren edertasuna! Petuxa halakoa!»
kilimarro	«Amona, amona, eskale kilimarroarena kontatuko... eta patuari adarra jo zion arrotzarena kontatuko lioke amonak iloba asegaitzari.»
esetsia	«Basurde esetsiari bezala loditu zitzaizkion begiak, baina ez ninduen jo.»
kurrixka	«Barre egin nuen neure kabutarako, pentsatuz kurrixka hastea bakarrik falta zitzaiola arrotzari.»
muinak hartuta	«Ordurainokoa ez-bezala ikusi nuen arrotza. Urduri. Muinak hartuta .»
tu egin	«Fraile doktrinoren bat bada, berriz, Goigoikoaren kontra tu egin .»
erratza	«Arrotzak, erratza eskuan, ezkaratzerantz begiratzen zuen behin eta berriro.»
ezkaratze	«Arrotzak, erratza eskuan, ezkaratzerantz begiratzen zuen behin eta berriro.»
kriskitinka	« Kriskitinka neukan irudimena, banekien-eta ez genuela ate-hots gehiago entzungo.»
mukuru	«Gero, inguruan aurkitu zituen zapi eta pildez mukuru bat osaturik, bizkarrean sartu zuen.»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

konkortua	«...gorputz konkortua leiho-golkoan sartu, eta ezker-eskuin jiratzen zuen lepoa.»
garo	«Bi zaldi ikusi nituen animalien inaurkinetarako garo eta belarren biltokian.»
inaurkin	«Bi zaldi ikusi nituen animalien inaurkinetarako garo eta belarren biltokian.»
probidentzia	«Biderako bi zaldien probidentzia hartzen duena ez da oinezko eskale zarpail bat.»
zarpail	«Biderako bi zaldien probidentzia hartzen duena ez da oinezko eskale zarpail bat.»
musde	«— Musde Satan! Sarkiok sarde uzkiti, sorkiok zorne zakildi!»
sarkiok sarde uzkiti	«—Musde Satan! Sarkiok sarde uzkiti , sorkiok zorne zakildi!»
sorkiok zorne zakildi	«—Musde Satan! Sarkiok sarde uzkiti, sorkiok zorne zakildi! »
destaina	«—Izututa?... Zure mende?... —eutsi nion, destainaz , hizbideari—.»
ataka	«...aurrera jo nuen bide bururatu berritik (...) ezin nuen-eta ataka hura galdu.»
doietan egon	«...arrotza doietan zegoen ; lupuak jota; arnas hari baten mende, belearena baino hega beltzagoko bati arima errenditzeko kinkan.»
lupuak jota	«...arrotza doietan zegoen; lupuak jota ; arnas hari baten mende, belearena baino hega beltzagoko bati arima errenditzeko kinkan.»
saldo	«...beldur zenioke-eta kanpoan legokeen zaldun saldoari .»
garmin	«Ixtazu leihoa, kearen usain garmin horrek ez dit-eta areagoko mesederik egiten.»
legenardun	«...lur gaineko distira urdin haiek legenardun baten hatz zornuetako eraztunaren zilarrezko efektua baizik ez zuten lortzen...»
zafratu	«Irganaren aipamen soilak haizeak zafraturiko ihia baino urduriago jarri zidan barrena.»
estraina	«Otto deitzen ninduten estraina , Grazibelen osaba ere banintzenez, jendeak irriz ttetekatzen baitzuen nire deitura.»
gaitzizen	«Ezin zehatz adieraz dezaket, hainbeste ordu pasatu da-eta handik hona, nire gaitzizena entzun izanak sortu zidan izuaren handia.»
ttetekatatu	«Otto deitzen ninduten estraina, Grazibelen osaba ere banintzenez, jendeak irriz ttetekatzen baitzuen nire deitura.»
egokiera	«Helas! Azkenetan zegoela kontutan hartuta, kutsaduraz larritu orde, etekina atera nahi izan nion egokierari .»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

helas!	« Helas! Azkenetan zegoela kontutan hartuta, kutsaduraz larritu orde, etekina atera nahi izan nion egokierari.»
ardora	«—Ez da izango, bada, ilargiaren ardorak eragiten dizun irudikazioren bat?»
irudikazio	«—Ez da izango, bada, ilargiaren ardorak eragiten dizun irudikazioren bat?»
trenpu	«Zure gaurko giza trenpua ezagutu nahi nuen eta zenbaiteraino aldatu zaren ikusi.»
ahur	«Txotxak esku ahurrean gorde, haien puntak bakarrik agerraraziz, eta eskua luzatu zidan.»
matxino	«...hau eta hau gertatu zen, Erregek beste hura agindu zuen, hainbeste matxino izan zen kartzelatua...»
zuri-plantak egin	«Nekez egin dezake zuri-plantarik beleak zozairekin.»
altzo	«Katedraleko dorreak isla galtzen ari ziren, pixkana-pixkana ilunbeen altzora bilduz.»
maiseatzaile	«Baina oso ahaltsuak dira putre maiseatzaileak gure erresuma honetan...»
orbela	«Esamesak, badaki berorrek ere hainbeste, orbelaren antzeko dira.»
kapusaia	«...fraile doktrinoek kalean erabili ohi duten kapusaia jantzi zuen.»
leotza	«—Matxino batek ihes egin du leotzetatik . Erregeri ez zaio batere gustatu...»
trabuka esan	«—Ez, ez da... — trabuka esan eta arnasa hartu zuen fraileak.»
dexestar	«Erregek pozarren saritu berria zuen dexestar matxinoen aurkako nire garaipena...»
soraio	«Ez nintzen, hala ere, beti izan hain soraio marmarioak eramateko orduan.»
txaldan	«...natura horrek berorrek egin dizkin ardiak hain otzan eta txaldan .»
zuritu	«...bere samaldarako hartu ninduenean, gogoz zuritzen nituen kapi- tainaren gripen handietako sarraskiak...»
kazkarro	«...haur haren hezibidea gizaseme gazte kazkarro baten eskuetan ezin utz zitekeela esaten zidaten...»
samaldaburu	«...baronet izendatu baininduen Erregek, eta samaldaburu egin...»
miru	«...ehiztariak beren iragan abilezia eta begi zorrotzaren oroimena miruak eta zapelatzak disekatuz gordetzen duten bezala.»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

zapelatz	«...ehiztariak beren iragan abilezia eta begi zorrotzaren oroimena miruak eta zapelatzak disekatuz gordetzen duten bezala.»
estura	«Lihozko xaramela loreduneko lokarriak laxatu zituen, bularraldea esturatik libratuz.»
gogait eragin	« Gogait eraginda nengoen kometa agertu zenetik entzundako ele barregarriez.»
xaramela	«Lihozko xaramela loreduneko lokarriak laxatu zituen, bularraldea esturatik libratuz.»
enbarazua	«...baina enbarazua ezkutatzen saiatu nintzen, tonu arduratsua berreskuratuz...»
errando	«— Zer gertatu zen, ba? Kontatu errandoa , Otto...»
huri sarria	«Ezbeharra ekarri zuen uholdeaz oroitzen gara handik urteetara, baina ez uzta oparoa bideratu zuen huri sarriaz .»
ixipu-ele	«Hala gertatu omen zen, behintzat, aspaldi batean, ixipu-ele batek dioenez.»
bortzegi	«Supazter aurreko kadiran eseri, haren atzearen kontra bizkarra laxatu, eta bortzegiak kentzen hasi nintzen.»
hobari	«Kometen agerpen hori zigorraren gaztigu dugula ala ondo eginaren hobari ?»
kadira	«Supazter aurreko kadiran eseri, haren atzearen kontra bizkarra laxatu, eta bortzegiak kentzen hasi nintzen.»
olgeta	«Ez nekien (...) zenbateraino hartzen zituen amodiozko olgetak (plazerraren atari, suaren pizgarri) beren benetako neurrian.»
lar	«Ez nintzen lar arduratu.»
atzarria	«Gure lurra beti bizi izan da armetan jarria eta atzarria .»
lakirio	«Ehiza ugariak gure soro eta landetako uztak arriskuan jartzen dituenean (...) lakirioak jarri ohi ditugu sorobazter (...) guztietan.»
zalapartari	«...txakur zaunkari eta atso-agure kalapitatsuz osatutako saldo zalapartaria .»
elauso	«...gailurretan pilatutako elurra udaberriko beroetan elauso handietan maldabehertzen den bezala pilatu zitzaikidan gertakizunak.»
ospeldu	«Ez, behintzat, nire esku ospelduok bertara arrimatu arte.»
anartean	«... anartean ez bainion borraroburuari baizik adierazi esku artean nerabilen (...) xedea.»
txerpolari	«...hari erosten bainizkion trepeta ibiltari harrigarriak Grazibelentzat: txerpolari bat zuhaitz batetik gereziak biltzen...»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

gelberatzat jo	«Baina torturari buruzko nire zalantza ugariak Erregeri adierazi orduko, hark gelberatzat joko ninduezez...»
larrugin	«...gau batez larrugin bat harrapatu zuten nire soldaduek hilerrian.»
dean	«Ahularen arma dira oroimena eta zalantza, esan zuen Aba Yakuek, Erret-hiriko dean eta Erregeren aitorleak...»
galgara	«Ikatza belzten hasiko zen laster, eguzki galgarak jotako izotza urtu ohi den bezala.»
konpleten ordua	«Gero, agindu zehatzak eman nituen, matutietan matxino bat urka zezaten, konpleten orduan bigarren bat...»
matutiak	«Gero, agindu zehatzak eman nituen, matutietan matxino bat urka zezaten, konpleten orduan bigarren bat...»
burdalet	«...buruhauste guztien iturri dugun matxino jendearen (<i>plus sonat quam valet</i>) burdalet izan da neska, matxinokide bainoago...»
luhartz	«...arrotz hirian ezkutatu baita, berorrek beti gorroto izan duen (...) luhartzen zirkilu horretan...»
oilomika	«...eta espero nuela aitorpenik ateratzea behor egoskorrena baino tematigo lotsagabetzen ari zen neska oilomika hari...»
<i>plus sonat quam valet</i>	«...buruhauste guztien iturri dugun matxino jendearen (<i>plus sonat quam valet</i>) burdalet izan da neska, matxinokide bainoago...»
zirkilu	«...arrotz hirian ezkutatu baita, berorrek beti gorroto izan duen (...) luhartzen zirkilu horretan...»
berna	« Bernak ireki zituen astiro-astiro eta soinekope biluziak pubis ile-urria erakutsi zien nire begi harrituei.»
ile-barban	«Neskaren biloak, ile-barban horixkaila artean, zetaren antzekoa zuen ukitua, kresalarena usaina...»
konketa	«Belaki bat busti alboan neukan konketan , eta oinak garbitu nizekion neskari zapiaz...»
soinekope	«Bernak ireki zituen astiro-astiro eta soinekope biluziak pubis ile-urria erakutsi zien nire begi harrituei.»
balaku	«...galdetu diodanean zure balakuez, balakuetara mugatzen den osaba baten maitasuna <i>non est vetanda</i> dela erantzun dit...»
<i>non est vetanda</i>	«...galdetu diodanean zure balakuez, balakuetara mugatzen den osaba baten maitasuna <i>non est vetanda</i> dela erantzun dit...»
amarru	«...Aba Yakueren amarruak eta, oro har, Erregeren interesa piztuko zuten azpijoko eta ziribide guztiak.»
harama	«...urrutiegi harama Aba Yakueren kontrako zorneak.»
ziribide	«...Aba Yakueren amarruak eta, oro har, Erregeren interesa piztuko zuten azpijoko eta ziribide guztiak.»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

zorne	«...urrutiei harama Aba Yakueren kontrako zorneak .»
maltar	«...eta urrezko gurutze maltar txiki bat paparretik aterarik, eriaz kolpetxoak ematen hasi zen gurutzearen erdian...»
papar	«...eta urrezko gurutze maltar txiki bat paparretik aterarik, eriaz kolpetxoak ematen hasi zen gurutzearen erdian...»
zirigarri	«...Aba Yakuek oso maitea baitzuen hizketamodu bihurri eta, era berean, zirigarria .»
azkonar	«...eta atera bitza matxinoak beren azkonar -zuloetatik.»
artatsu	«...osaba kezkatu baten arretari egotzi behar zitzaion ilobarekiko jarrera artatsua .»
profitatu	«Aise profita zitekeen, bere hizketamodu gurintsu hartaz baliaturik, Grazibelen xalotasunaz.»
xalotasun	«Aise profita zitekeen, bere hizketamodu gurintsu hartaz baliaturik, Grazibelen xalotasunaz .»
alumintz	«...sabelpera eraman zuen bigarren eskua ere, alumintzan zeukana sakatu, eta fereken norabideak aldaraziz.»
ihia	«Ez nekien oinetako lurra ari zen dardarka ala neroni nintzen ekaitzaren mende zegoen ihia ; ez nuen ikara besterik sentitzen.»
ohara	«Grazibelen ipurmasaila beroek zakur ohararen dardara zuten nire eskuetan...»
zutitzera egin	« Zutitzera egin nuen. Grazibelek nire esku muturra askatu zuen.»
alkaterna	«Bidean aurrera egin ahala, haratustel zornetuaren kiratsa hasi zitzaion nagusitzen zuzien alkaternarenari .»
zuzi	«Bidean aurrera egin ahala, haratustel zornetuaren kiratsa hasi zitzaion nagusitzen zuzien alkaternarenari.»
apego	«—Ez nuen berori deituko legenarra soilik izan balitz, baronet. Apego ezin hobea da hezetasuna legenarrarentzat...»
keru	«—Zerena da keru gaiztoa? Sufreak bezala urratzen dizkik sudurzuloak... ez duk baina sufrea.»
legenar	«—Ez nuen berori deituko legenarra soilik izan balitz, baronet. Apego ezin hobea da hezetasuna legenarrarentzat...»
txutxugarri	«...matxinoen galbide, izurritearen suntsipen eta gortegizonen txutxugarri egoki gerta zitekeen.»
zapadura	«Eutsiko ote zioten jauregiari, uholdeak behartutako zapadura berrira egokitu ondoren?»
zoperna	«Jendeak, hala, preso guztiak eramango zituen zoperna eta euri-jasa lotuko zituen.»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

munta	«Jonane izeneko purtzilarenak ez zuen, beraz, eta egoera hartan, munta handirik.»
purzil	«Jonane izeneko purzilarenak ez zuen, beraz, eta egoera hartan, munta handirik.»
alberdania	«—Kamustuko zaizkio, bego lasai, baronet! Azeria txitarekin bezala ibiliko gara alberdanian .»
mozkin	«Bizitzak irakasten du trantze txarrenei ere mozkinak ateratzen.»
sor-sorrean	« Sor-sorrean ibili nintzen luzaz, nondik nora nenbilen ohartu gabe.»
trumiltsuan	«Uholdeka zetorren euria goiko kaleetatik beherantz, zaborra eta hondakinak estoldetako ahoetaraino garraiatuz haren ibilgo trumiltsuan .»
iel	«...baina zaldirik ederrenak botatzen zaitu behor iel a ikusi orduko.»
deliberatu	«Zizeiluan eseri nintzen, beharreko asti guztia hartzera deliberaturik .»
sarkasmo	«... sarkasmotik gertuago beti haren irribarrea, zeruko ordezkari bati uste zaion begiramenetik baino.»
zizeilu	« Zizeiluan eseri nintzen, beharreko asti guztia hartzera deliberaturik.»
zedula	«—Oraingoz nahikoa nuke katedraleko zedula , protokolo eta kodizeetan arakatu ahal izateko baimena emango bazenit.»
errando	«— Errando egoki bat aurkitu nahi nuke neure armarrirako.»
ikur-ele	«Neuk ere lagunduko nizuke zure jitearekin bat letorkeen ikur-elea bilatzen.»
karraskari	«Pipertuta hitz egin zidan, suminduta bainoago, hitz egiteko tonu karraskari batez...»
pipertuta	« Pipertuta hitz egin zidan, suminduta bainoago, hitz egiteko tonu karraskari batez...»
farfaila	«Bizitzari armari, heriotzari hilarri: harginek lanbide dute baten farfaila eta bestearen izua harrian lantzea.»
lakirio	«...haren ezjakitun banintz, lakirio barkaezina gerta lekidake.»
haizu	«Zeuek irakasten ez duzue, bada, pentsamendu guztiak ez direla adierazteko haizu ?»
barrena	«Berdina zuten aire lamak eta leotzetako kiratsak trinkotasuna, berdina kerua. Barrena irauli zitzaidan.»
irauli	«Berdina zuten aire lamak eta leotzetako kiratsak trinkotasuna, berdina kerua. Barrena irauli zitzaidan.»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

emendatua	«...ezagutzen zuela leiho parean jarrita argiak haren gorputzari eskaintzen zion lerdentasun emendatu hura.»
joare	«Joare bat ezarri diogu lepotik eta agindu diogu irten dadila egunero plaza nagusira...»
musuirri	«Banekien ez zegoela musuirri , banekien haren soara ez zela batere gardena izango...»
soara	«Banekien ez zegoela musuirri, banekien haren soara ez zela batere gardena izango...»
ausaz	«Neska hori al da, ausaz , gure ile artetik inorenera pasaturik, onik aterako gaituen zorria?»
onik atera	«Neska hori al da, ausaz, gure ile artetik inorenera pasaturik, onik aterako gaituen zorria?»
irritsez egon	«...nobleen bidea hartu eta uda-jauregira aldegitako irritsez zegoen.»
oldezko	«...egoera hartan ezinezkoa zen ziega sunsitzera prest egongo zen oldezko gizo- nik aurkitzea...»
akelamarro	«Zanpantzar bat zen, Erregek neskatxen irri-eragile erabiltzen zuen gizon akelamarroa .»
kaskail	«...Mikaleten errotaren inguruetan etengabe imajinatzen nuen neure kabutan fraile kaskaila , niri irribarrez...»
atezu	«Hura neurtu eta erabaki nahian zebiltzan haren begi atezuak , arratsaldeko gorri gerezikoloreak suturik...»
gerezikolore	«Hura neurtu eta erabaki nahian zebiltzan haren begi atezuak, arratsaldeko gorri gerezikoloreak suturik...»
biradera	«Leiho ondoan zegoen, arratsaldeko azken argi izpien baliantzan, zaldiaren biraderari eragin, eta haren trostari so.»
trosta	«Leiho ondoan zegoen, arratsaldeko azken argi izpien baliantzan, zaldiaren biraderari eragin, eta haren trostari so.»
zerbaiten baliantzan	«Leiho ondoan zegoen, arratsaldeko azken argi izpien baliantzan , zaldiaren biraderari eragin, eta haren trostari so.»
ahal	«— Utziko ahal naute!»
pamerial	«Sarrerako kriseiluak erditzalean zeukan gela, eta gure gorputzen errainuez famerialak sortzen zituen sabaian eta hormetan.»
laratz	«...aberatsaren urrezko dukatak infernuko laratz bihurtu, behartsuaren malkoak zeruko lore...»
holakatu	«— Zer duzu? Zerk holakatzen zaitu?»
liho-ele	«...nik neskatxa mutil jantziaren liho-elea antzinako usantzan kontatzeari ekiten niolarik.»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

mauka	«...txistu jo nuen, aukeraren mauka indartuz...»
erauntsi	«Haize erauntsi batek gelako leihoa astindu, eta bi zaflak zabaldu zituen kolpe zakar batez.»
zafla	«Haize erauntsi batek gelako leihoa astindu, eta bi zaflak zabaldu zituen kolpe zakar batez.»
frakanasa	«—Izarrak kontatuz? Hau seme frakanasa! »
liho-peza	«Hire zaldiak liho-peza zapaltzen duela ikusten duenean, neskatxa bada, esango dik kontuz ibiltzeko liho-baratzea hondatu gabe.»
esnai	« Esnai egin genuen gauaren parterik luzeena.»
atuxa	«Ez nion besterik esan, eta Grazibel bidaiarako atuxa prestatzen hasi zen.»
egunabar	«Ordurako zabaltzen hasita zegoen egunabarra , eta eguzki-begi zilartsua zeharka heltzen zen leihotik gelaren erdiraino...»
barratu	«Zilarrezko islak eta argiaren barratuak famerial baten itxura ematen zioten arrotzari...»
ele	«...tximinizulotik gorantz eginez, egunsentia heldu orduko abarkagintza uzten zuten eleetako galtxagorriek bezala.»
ez non eta ez han	«Otu zitzaidan une hartantxe ez non eta ez han desager zitekeela arrotza...»
galtxagorri	«...tximinizulotik gorantz eginez, egunsentia heldu orduko abarkagintza uzten zuten eleetako galtxagorriek bezala.»
desgisatu	«...argiaren karela zeharkatu zuen, eguzki-begi zilartsuko hautsak harrotu eta argiaren izpia desgisatuz .»
karela	«...argiaren karela zeharkatu zuen, eguzki-begi zilartsuko hautsak harrotu eta argiaren izpia desgisatuz.»
ahamen	«...zure lehen saioa amaitzen duzunean, ahamen bat jan, eta lo asper bat egiteko astia hartuko dugu.»
aiztoaren aho	«Aiztoko errautsak garbitu zituen gero, galtzen izter parean igurtziz aiztoaren aho bat lehendabizi, gero bestea.»
atzera	«Ez dut uste arrotza ohartu zenik nire asmoaz, baina, nik ezer irakurtzerako, atzera gorde zuen aiztoa gerrian.»
irakurtzerako	«Ez dut uste arrotza ohartu zenik nire asmoaz, baina, nik ezer irakurtzerako , atzera gorde zuen aiztoa gerrian.»
lo asper	«...zure lehen saioa amaitzen duzunean, ahamen bat jan, eta lo asper bat egiteko astia hartuko dugu.»
ezponda	«Kainaberaditik harantzagoko ezponda eta hondar tontor ezpata-belarrez inguratuak...»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

albait	«...arrotzak ez zuen, ordea, nire saioa eten, eta nik ere ez nuen, albait , harena etengo.»
errari	«...arima errari baten itzala zirudien arrotzaren errainuak horman gora...»
anpolai	«Emakumeen hizketamodu arin eta alaiak, masailtako anpolai zein pipitakoloreek (...) nabarmenago uzten zuten erreginaren aurpegiko zurbiltasuna...»
kaskanta	«—Plaudite cives! —esan eta Aba Yakue fraile kaskantak zilarrezko godaleta jaso zuen zerurantz.»
mihise	«Erreginak, zurbil, jaio berriaren zetazko mihisea atondu zuen.»
pipitakolore	«Emakumeen hizketamodu arin eta alaiak, masailtako anpolai zein pipitakoloreek (...) nabarmenago uzten zuten erreginaren aurpegiko zurbiltasuna...»
<i>plaudite cives!</i>	«— <i>Plaudite cives!</i> —esan eta Aba Yakue fraile kaskantak zilarrezko godaleta jaso zuen zerurantz.»
orrizu	«...ia lurreraino erortzen zitzaizkien gona orrizuak ...»
pinpirina	«...gonen koloreak, zein baino zein biziagoak, zein baino zein pinpirinagoak ...»
kana	«Hiriko gazterik bizienak hogeita hamarren bat kanako maio-masta gurinez labainduan gora hasi ziren.»
lastatsu	«...eskuak hondarrez igurtziz batzuek, zohiz eta astagorotz lastatsuenek zikinduz bestetzuek.»
maio-masta	«Hiriko gazterik bizienak hogeita hamarren bat kanako maio-masta gurinez labainduan gora hasi ziren.»
zohi	«...eskuak hondarrez igurtziz batzuek, zohiz eta astagorotz lastatsuenek zikinduz bestetzuek.»
iren	«Gaztea iren bat zen, haurretako tonu meheko iharduna bizitza osoan gordetzen duten kantari bat.»
labiri	«Arrosa loreak usaina, / Labiriko urak arraina...»
<i>magister artium</i>	«Jauregiko magister artium zaharraren pintura-gremioan <i>compagnon</i> izatera heldua...»
benazko	«Katedralean egin nuen lehendabiziko aproba benazkoa ...»
mutiri	«Izututa egon behar zuten, ezin ulertuz nola nintzen hain mutiri eta zoro Erregeren aurrean jarraitzeko.»
bilur	«Gehienera ere, betirako isilaraziko ninduen, urka- bilur lakar bat lepoan lotuz...»
aitoren seme	«Begirada jaso zuen Erregek, eta haren begiak aitoren seme batengandik beste batengana ibili ziren...»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

erdietsi	«...nire izenaren ondoan nondarra nintzen adierazteko eskubidea erdietsi behar nuen.»
nondarra	«...nire izenaren ondoan nondarra nintzen adierazteko eskubidea erdietsi behar nuen.»
eita	«—Eit! Eit! Ba al da hor inor! —hasi nintzen deiadarka. Eitak eta deiak oihartzun errepikatuetan ugaritu zitzaizkidan...»
txaflasta	«Arratoi zapalduen txaflastak eta kurrixka antzeko txirrio etenak entzuten nituen...»
mamiñun	«Han egona izango zen mamiñun Agatha.»
uzkar	«...plegazioak egiten genituen, buru-sorbaldak asun sortaz igurtzirik, eta uzkarra botatzen ere hasi ginen...»
atondu	«Jauregiko axeterrak ekarri zituen kapitainak, musde Dexesen gorpua ahal zuten txukunen aton zezaten.»
axeter	«Jauregiko axeterrak ekarri zituen kapitainak, musde Dexesen gorpua ahal zuten txukunen aton zezaten.»
orbera	«...lepo inguruko atorraren orbera urratu zion hildakoari, alderik alde ebakitako zintzurra erakutsiz.»
aldarri	«Mugarre kapitainaren mezulariek aldarri bat zabaldu zuten hiriko karrketan kantoiz kantoiz...»
herrestan	« Herrestan atera zenuen gorpua plazaren erdiraino.»
baldan	«...asto lanerako gogorik gabeak aski du bide bazterreko hirusta mordo bat (...) trosta baldanari planto egin eta (...) entretenitzeko.»
burtzin	«...neronek ere astindu nuen etxeko sutondoko burtzin kez belztua.»
doi-doi	« Doi-doi sartzen zitzaidan azkazala bi harlauzen arteko erreten meharrean..»
mehar	«Doi-doi sartzen zitzaidan azkazala bi harlauzen arteko erreten meharrean ..»
pertzekada	«...baina bitan ekarri zidaten arbi egosiz betetako pertzekada ...»
uribili	«...ur tanta batzuk buru gainera erori zitzaikidanean, sabai gainetik uribili bat pasatzen ote zen bururatu zitzaidan.»
senper	«...txipli-txapla haiek ez ziren nire ezinegonak asmatutako hotsak; senper hartako laguntzaren itxaropena ere ez...»
pagaki	«Ezpalak eta pagakiak bota zituen sutara...»
salabardo	«Ahalegin sekulakoak egin zenituen, baronet, amurraina (...) zure salabardoan harrapatzeko...»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

ona galduta

«**Nire ona galduta**, burua zorutik jaso eta harantz jiratu nuen lepoa...»

kalamatxino

«—Kriseilua itzali dit eskaileretako **kalamatxino** gaiztoak! Buaaa!»

aieru

«...**aieru** jolastiari gorrentzun egin, eta beste bide batetik bihurritu nintzaion ni.»

gorrentzun egin

«...**aieru** jolastiari **gorrentzun egin**, eta beste bide batetik bihurritu nintzaion ni.»

antosina

«Tailerreko lankideak **antosinaz** dupina-gainak kolpatzen hasi ziren...»

dupina-gaina

«Tailerreko lankideak antosinaz **dupina**-gainak kolpatzen hasi ziren...»

lur jota

«**Lur jota** zaude...»

tipula korda

«...**tipula korda** heiekin!»

itaun

«Bi besamuturretatik eutsiz, neska neureganatu eta begietara so errepikatu nion **itauna**...»

linburi

«Nire minginaren murruska **linburiek** doi-doi bustitzen zituzten bular kimu gero eta dardarak joagoak.»

marruska

«Nire minginaren **murruska** linburiek doi-doi bustitzen zituzten bular kimu gero eta dardarak joagoak.»

brist-brist

«...esan zidan barrez, begiak **brist-brist**.»

tentanian hasi

«Burutazio gaiztoa saihestu nahi izan nuen, **tentanian hasi**, eskuak Jonaneren ipurmasailetara eraman...»

alderrai

«Plazakantoietakozuziek errainu **alderraiak** sortzen zituzten plazaren inguruko arkupeetan...»

burketa

«Laster, gizon konkortu batek tiratako **burketa** bat pasatzen ikusi nuen leiho aurretik.»

txarrenera jota

«...eta **txarrenera jota** ere, beti izango duzu musdetarren laguntza.»

potxingo

«...plazaren zoru bustia dardarazten zuen, haizealdien arabera **potxingoak** txandaka argituz.»

astalkatu

«Ez dute oraindik **astalkatu** eta harilkatu nire lepoa edertuko duen urka-bilurraren soka.»

arkoila

«...atariko **arkoilatik** lotuta zegoen zaldi bakarra seinalatu zuen buruaz.»

arrenkura

«—**Arrenkuraz** ari al zara?»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

sona	« Sona handia izan zuen garai batean, gaixoen bularrean eskua jarri eta gaitzak sendatzeko gauza omen zen-eta.»
erantzi	«Kapusai bustia erantzi , airean astindu, eta tximinia ondoko gako batetik eskegi nuen...»
lepazut	«...norgehiagoka irabazitzat jo zuen, harro eta lepazut , ke ia guztiak desager-taraziz.»
lur hila	« Lur hila zoru zuen gela eroso batera pasarazi ninduen.»
suburu	«Gelaren erdian, suburu belztu baten pean, bezperako su makaldua ahitzen ari zen.»
trontzo	«...Mariderrek pago trontzo pareta bertaratzen zuen bitartean...»
profit izan	«— Profit dagigula guri, eta guri dagigulako, profit dagiela dexestar guztiei ere!»
zalu	«Liburuaren ustekabeko erbi horren korrika zaluak harritu bazaitu ere...»
menostua	«Oso menostuta ikusten haut...»
moztade	«...nik ez dut sekula jakin haren burmuinetako moztadeari , belarrietako gorrari ala mingaineko pozoi hutsari egotzi (...) jokabidea.»
trenputxartu	«Oso erraz trenputxartzen zen, eta beldurgarriak izaten ziren haren haserreak.»
ahalik -en	«... ahalik azkarren galdu nahi ninduen begi bistatik.»
ume gorri	«Artean ume gorri , mundua ametsa eta arriskua uztartzen zekitenentzat zela uste nuen...»
uztartu	«Artean ume gorri, mundua ametsa eta arriskua uztartzen zekitenentzat zela uste nuen...»
fereka	«Eskua pasatu nuen zaldiaren zurda gainetik, fereka pausatuan...»
mezutu	«—Pillardit eta Mikalet bildu orduko, mezu nazak non bildu behar dugun.»
zurda	«Eskua pasatu nuen zaldiaren zurda gainetik, fereka pausatuan...»
eskuzaparta	«Beste eskuzaparta bat eman nion berriro zaldiaren zurdari, animaliak bere trosta, gero eta nekatuagoa, arin zezan...»
estimutan izan	«Eskuez ukitzen ez dena, edo begiez ikusi ezin duguna ez duzu sekulan estimutan izan .»
goroldio	«Erreka hondoan dabilen harriari, ordea, ez zaio goroldiorik itsasten...»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

parada	«Toki batean gelditzen denak (...) ez du bizitza zer den ezagutzeko paradarik izaten.»
bapo	«Horrela egiten duzue aberatsok lo, esne zuridun behi beltzek baino bapago.»
gaztigatu	«Manduliz josita egoten da Allandebide, eta gaztigatzen zaitut (...) gehiagok ere zizatuko zaituela.»
abaildu	«...eta ez zen sasoi berriaren trazarik ere iturri inguruko ostarte hori eta abaildu sarrian.»
gozomikatz	« Gozomikatz iritzi nion, hala ere, metalur herdoilduari.»
hede	« Hedeari tira eta zalditik jaitsi nintzen, bidearen zati bat oinez egiteko.»
mizto	«...herensuge baten miztoaren forma emanez...»
sarri	«...eta ez zen sasoi berriaren trazarik ere iturri inguruko ostarte hori eta abaildu sarrian .»
traza	«...eta ez zen sasoi berriaren trazarik ere iturri inguruko ostarte hori eta abaildu sarrian.»
kanila	«...erretenean zehar gorde ezkutuan iturrirainotua, behin kanilean , bor-borka irteten zen ura.»
amore eman	«Ez zenuten, ordea, erabat amor eman , goroldio haren inguruko esamesa ere zabaldu baitzenuten...»
arrakero	«Erromesak, gaitzen batek joak, motxaile eta trabeslari arrakeroak egusentieroko mirarira inguratzen hasi ziren.»
giza-orbel	«...bertatik edaten zuen erromes eta giza-orbel gero eta sriagoak.»
motxaile	«Erromesak, gaitzen batek joak, motxaile eta trabeslari arrakeroak egusentieroko mirarira inguratzen hasi ziren.»
ezproin	«...zaldi gainera igo eta orpoak estutu nituen, ezproinen kolpe lehor bakar bat emanik, animaliairen sabel bueltan.»
lingirda	«...entzuten nuen ari zitzaidala kanilako ura, harri gaineko lingirdan lehertzen.»
txipistu	«Amorruz zapaldu eta txipistu nuen goroldioa, oroimena galtzeko beldurrez bainoago...»
aldabera	«...zeruko lainoen itxurak, formak eta koloreak berak baino aldaberagoak zitzazkidan Jonanerenak.»
galauts	«...huraxe sentitu nahi izan nuen: galautsaren usain beroa besape eta bularretan...»
lauoinkara lotu	«Gero, aurreko bi hankez gora egin eta lauoinka erora lotu zen, putingoka, beti ere nire orpoak sabel alboetan kolpeka.»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

putingoka	«Gero, aurreko bi hankez gora egin eta lauoinka erora lotu zen, putingoka , beti ere nire orpoak sabel alboetan kolpeka.»
ahitzear	«Kriseiluko olio ahitzear , olio berria botatzen da zaharraren gainera: hala (...) lore berri bat haur bertutetsuaren florilegioari.»
florilegio	«Kriseiluko olio ahitzear, olio berria botatzen da zaharraren gainera: hala (...) lore berri bat haur bertutetsuaren florilegioari .»
mitiri	«Laino gris batek irentsi zuen eguzki mitiriaren azken izpia, esne zuridun behi beltzek hirusta bezain aise eta nekegabe.»
sein	«Floret seinak , heldu jendearen grina ugariez jabetuta, grina haien morrontzarik ez izateko ...»
abaro	«Hanka bihurritu zitzaiola pentsatuz, haren bizkar ahituaren abaro izerdi-usaintsura babestu nintzen, gezi gehiagoren beldur.»
fortunatu	«...harik eta batere haizerik gabeko urte batez irerik gabeko egun ikusgarri bat fortunatu zitzaion arte.»
unatu	«...artean ere nahikoa luzaz unatu bainuen zaldi nekatua.»
adirik galdu gabe	«Zutitu egin nintzen. Adirik galdu gabe eman nuen asti asperra.»
aiduru	«Luze egon nintzen aiduru , zer entzun eta ikusiko, hurrengo eraso nondik etorriko.»
aihumaka	«...haren astinaldiak bide bazterreko orbela aihumaka jarri zuen...»
asperra	«Zutitu egin nintzen. Adirik galdu gabe eman nuen asti asperra .»
borborka	« Borborka hasi zitzaion odola. Hartan bustiz berotu nituen esku hormatuak.»
karrail	«Hartan negoela, aurreko aldetik norbaiten hats karraila zetorkidala iruditu zitzaidan.»
barreiatu	«Ugari ziren bide bazterrean barreiaturiko kutun, zirtzil, pildumen eta makuluak , baina ez nien inolako konturik egin...»
ezkabia	«...legerdunak ezkabia puska bat soinetik kendu eta lurrera botatzen du...»
hormatu	«Borborka hasi zitzaion odola. Hartan bustiz berotu nituen esku hormatuak .»
kutun	«Ugari ziren bide bazterrean barreiaturiko kutun , zirtzil, pildumen eta makuluak, baina ez nien inolako konturik egin...»
makulu	«Ugari ziren bide bazterrean barreiaturiko kutun, zirtzil, pildumen eta makuluak , baina ez nien inolako konturik egin...»
pildumen	«Ugari ziren bide bazterrean barreiaturiko kutun, zirtzil, pildumen eta makuluak, baina ez nien inolako konturik egin...»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

zimitario	«Eskale trazako hiruzpalau gizon zeuden atariko zimitarioaren babesera bilduak...»
gakotua	«Ilbeheran jaiotako gizon ñañoa iduri, bizkarrak konkor eta belaunak gakoturik zeuzkan
hostarte	«...hain zen klaustroko isiltasuna ilun, gaua itxi, airea geldi, hostartea ilaun.»
ilaun	«...hain zen klaustroko isiltasuna ilun, gaua itxi, airea geldi, hostartea ilaun .»
ñaño	«Ilbeheran jaiotako gizon ñañoa iduri, bizkarrak konkor eta belaunak gakoturik zeuzkan
ñarro	«Fraile ñarroaren oinek ez zuten hotsik ateratzen...»
petxa	«...Sein Floretek berak ere ez zuen aurkituko, hartara jarrita, bizitzari zor zaizkion petxen adierazgarri hoberik...»
bisustu	«—Pasa hadi, gaua ez zegok-eta ihardun bisustuetarako ...»
mahuka	«Fraile jantziaren mahuka batean sartu zuen...»
hegabera	«...abila zen nik botatako hegaberek ozpinetan edo nik harrapatutako amuarrainak keturik prestatzen...»
hilaizun	«Hildako bati ala hilaizun bati, nori egiten nion kortesia Pillarditi egindako bisita harekin?»
kemin	«Izango duk zuen sukalde horretako keminetan berotutako hondakinen bat.»
ponperia	« Ponperiak galdu hau.»
ahalenetan	«Gaur ere jarriko nindukek hartara, ahalenetan! »
monodia	«Kantuan hasi zitzaidan Pillardit, kriskitinaren gisako monodia bati ekinez...»
bala	«Ez duk, ordea, erraza izaten (...) albiste interesatuen balan lastoa eta garia bereiztea.»
gobernatuta	«Azkarra duk oso. Ondo gobernatuta zegok.»
putinkari	«Esnatzen haizenean, zaldi putinkari bat aurkituko dut ate nagusiko txingolan lotuta.
txingola	«Esnatzen haizenean, zaldi putinkari bat aurkituko duk ate nagusiko txingolan lotuta.
itsumustuan	«Honetatik dastatuz gero, ohean zaudetela, inoiz ez bezalako neska bat agertuko zaizue itsumustuan .»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

lepo eginda egon

«...eta orain gogoan ez ditudan beste hiruzpalau lagun. Ardoz **lepo eginda** geunden guztiok.»

sangria

«...**sangria** batetik onik irteten laguntzen zutenak...»

trabes egin

«Pillarditek berak ez al zigun behin **trabes egin**, eguerdi betea zen batez, ilargiak eguzkia estali baietz...»

kahaila

«—Errabia dakiala zankarteko **kahaila!**»

birao egin

«**Birao egin** nuen neure kabutan.»

ohegona

«Pillardit zen, eskaileretan behera, **ohegona** luze bat besterik ez zeraman neska sagarkolore batekin.»

kakalardo

«Eta guk, gorotaloreak baikina, jaramon egin zioagu **kakalardo** horri...»

oharka

«Esnatu nintzenez, Pillardit ni loak hartutako toki berean eserita zegoen, begirada **oharkarantz**.»

nigromante

«Nork sinetsi behar zuen fraile hura **nigromante**, azti, astrologo, alkimiazale (...) zela?»

txipi-txapa

«Nik ere jakin nahi nuen ze **txipitxapa** mota agintzen zion hain ahots finak...»

ezin eraman

«Hirea, ordea, **ezin eramango** diate.»

utika hasi

«Pillardit, **utika** eta haserre **hasi** ordez, nik esandakoari buelta ematen ahalegindu zen, kementsu hitz eginez.»

arranpak jo

«Urdaileko **arranpak jo** banindu bezala harritu ninduen, ordea, Pillarditen erantzunak...»

lurmendu

«Ez zen hotz handirik, mendi gailurrak ordurako **lurmentzen** hasiak baziren ere.»

erbinude

«...**erbinude** bat irten zitzaion zaldiari bidera.»

galaniatu

«Txakur bapo asega **galaniatzen** denean, hegoak eta hankak kraskatu ohi dizkio ahoan daukan galeperrari...»

maskar

«Tximistak jotako arbola bakartiaren modura gelditu zen, besa-erori eta **maskar**, suaren ondoan, arnasa arnasari eman ezinik.»

har

«...erantzun bat eman behar nion arrotza etxetik bota beharraren **harrari**.»

aiumaka

«Gauaren hotsak **aiumaka** ari ziren.»

baga

«Hotzikaraz bihurritu nintzen, hozkirriaren **bagek** eraginda, udazkenaren abisu nabarmen.»